
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 357 del 29/12/2022    

Repertorio Generale n. 1373  del 29/12/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA.  FONDO  DI  SOLIDARIETA'  COMUNALE  PER  IL DI 
TRASPORTO AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
TAORMINA  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO. ANNO SCOLASTICO 2023.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 357 del 29/12/2022  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA.  FONDO  DI  SOLIDARIETA'  COMUNALE  PER  IL DI 
TRASPORTO AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
TAORMINA  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO. ANNO SCOLASTICO 2023.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
-  la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
   e i diritti delle persone handicappate", promuove una serie di azioni finalizzate alla
   rimozione delle cause invalidanti, la promozione dell'autonomia e la realizzazione
   dell'integrazione sociale, riconoscendo tra l'altro il diritto all'educazione e all'istruzione
   dei minori attraverso anche il loro inserimento nelle scuole di ogni ordine e grado;

- l'integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialita' della persona
  handicappata nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione;

- che la conferenza Stato-Città, nella seduta del 13 aprile u.s., ha sancito l’intesa sui decreti
  concernenti il riparto delle risorse correnti aggiuntive stanziate nel 2022 a valere sul fondo di   
  solidarietà comunale;

- il comma 174 della legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022) dispone l’assegnazione di una
  quota delle risorse del Fondo di solidarietà comunale ai comuni delle Regioni a Statuto ordinario e  
  della Regione Siciliana, da finalizzare all’incremento del numero degli studenti disabili,    
  frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, privi di autonomia, a    
  cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. 

Preso atto che che con provvedimento successivo si definiranno le modalità e le procedure da 

copia informatica per consultazione



attuare, sino alla concorrenza della predetta disponibilità finanziaria. 

Visti:
 la legge 5 febbraio 1992, n. 104;
 il comma 174 della legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022);
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana.
 GIG:ZCD395273D

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di prendere atto del  comma 174 della legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022) che dispo-
ne l’assegnazione di una  quota delle risorse del Fondo di solidarietà comunale ai comuni 
delle Regioni a Statuto ordinario e  della Regione Siciliana, da finalizzare all’incremento del 
numero degli studenti disabili, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado,  privi di autonomia,  a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica;

2. di prendere atto altresì che con provvedimento successivo si definiranno le modalità e le 
procedure da attuare, sino alla concorrenza della predetta disponibilità finanziaria;

3. di impegnare la somma di € 10.426,32,  alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroaggre-
gato 3, Capitolo n.12071.03.01207114,  destinata al  potenziamento delle risorse aggiuntive 
ai comuni;

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziari  ai  sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto, che ai sensi dell’art. 29 Dlgs. 50/2016, che la presente determinazione sarà pub-
blicata nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”,  con l’appli-
cazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 357 del 29/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA. FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE PER IL DI TRASPORTO AGLI 
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI TAORMINA FREQUENTANTI LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO. ANNO 
SCOLASTICO 2023. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACC./IMP.

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC./IMP. IMPORTO

E 2022 20101.02.21010213 209/2022 10.426,32

U 2022 12071.03.01207114 1163/2022 10.426,32

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


